
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 18/04/2013

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Del Regno Vincenzo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Dameri Renata Paola Assessore P
7 Fiorini Elena Assessore A
8 Garotta Valeria Assessore P
9 Lanzone Isabella Assessore A
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2013-80 CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA DEGLI ATTI.  
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE TEMATICHE DA SOTTOPORRE 
PRIORITARIAMENTE A CONTROLLO E DELLA PERCENTUALE COMPLESSIVA 
MINIMA DEGLI ATTI DA ESAMINARE ENTRO IL 2013.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco, Prof. Marco Doria;

Premesso:

- che con deliberazione n. 4/2013 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento sul 
controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi del disposto norma-
tivo di cui all’art. 3 del D.L. 174/2012;

- che  il  citato  D.L.  174/2012  è  stato  quindi  convertito,  con  modificazioni,  con  legge 
213/2012 e che nel testo definitivo è stato soppresso il riferimento al controllo di regola-
rità contabile, mantenendo invariato invece quello relativo alla sola regolarità ammini-
strativa;

- che, pertanto, nella sua formulazione definitiva introdotta dal D.L. 174/2012 convertito 
con modificazioni con legge 213/2012, l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che 
il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase successiva, secondo prin-
cipi generali di revisione aziendale e modalità definite nell’ambito dell’autonomia orga-
nizzativa dell’ente, sotto la direzione del Segretario, in base alla normativa vigente;

Considerato:

- che, ai sensi del citato Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 4/2013, il controllo successivo di regolarità amministrativa ha ad oggetto l’accerta-
mento della legittimità dell’azione amministrativa, attuato attraverso la verifica della re-
golarità degli atti e dei relativi procedimenti amministrativi;

- che la verifica di regolarità degli atti e dei procedimenti amministrativi è esercitata attra-
verso l’accertamento della loro  conformità alle disposizioni normative e regolamentari, 
allo Statuto e ai  regolamenti comunali, alle circolari e agli ordini di servizio vigenti al-
l’interno dell’ente;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 129/2013, con il quale viene istituito l’Ufficio Unico per 
l’applicazione dei principi sul controllo successivo di regolarità amministrativa, sulla prevenzione 
della corruzione e sull’attuazione della trasparenza, conferendosi la responsabilità del medesimo al 
Segretario Generale del Comune di Genova;

Visti, in particolare, gli articoli 6, 7 e 8 del citato Regolamento comunale sul controllo successivo 
degli atti e, nello specifico, l’art. 6 laddove prevede che:

- il controllo di regolarità amministrativa è effettuato su un campione rappresentativo degli 
atti assunti dai centri di produzione amministrativa nel corso dell’anno;

- su proposta del Segretario Generale, la Giunta Comunale stabilisce ogni anno la percentuale 
degli atti da assoggettare a controllo;

Ritenuto dunque opportuno stabilire, per l’anno 2013:

- che il criterio di individuazione del campione rappresentativo dei provvedimenti sottoposti a 
controllo interno successivo di regolarità amministrativa sia basato sulla scelta prioritaria di 
determinazioni dirigenziali aventi ad oggetto procedure di affidamento lavori, servizi e for-
niture nonché di conferimento di incarichi professionali;

Documento Firmato Digitalmente1



- che la percentuale complessiva degli atti assoggettati a controllo corrisponda, a fine anno, ad 
almeno il 5 per cento del totale delle determinazioni dirigenziali registrate nel sistema di ge-
stione documentale dell’Ente;

- che sia comunque garantito il controllo di almeno una determinazione dirigenziale a quadri-
mestre per ogni singolo dirigente, indipendentemente dagli esiti dell’estrazione casuale;

Sentito il Segretario Generale;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal Se-
gretario Generale, nonché il parere di legittimità espresso dal Vice Segretario Generale Vicario;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di stabilire, per l’anno 2013:

- che il criterio di individuazione del campione rappresentativo dei provvedimenti sottoposti a 
controllo interno successivo di regolarità amministrativa sia basato sulla scelta prioritaria di 
determinazioni dirigenziali aventi ad oggetto procedure di affidamento lavori, servizi e for-
niture nonché di conferimento di incarichi professionali;

- che la percentuale complessiva degli atti assoggettati a controllo corrisponda, a fine anno, ad 
almeno il 5 per cento del totale delle determinazioni dirigenziali registrate nel sistema di ge-
stione documentale dell’Ente;

- che sia comunque garantito il controllo di almeno una determinazione dirigenziale a quadri-
mestre per ogni singolo dirigente, indipendentemente dagli esiti dell’ estrazione casuale;

2) di prevedere che il presente provvedimento sia immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Vincenzo Del Regno

Documento Firmato Digitalmente2



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
299 0 0   N. 2013-DL-118 DEL 17/04/2013 AD OGGETTO:
Controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti. Individuazione 
delle aree tematiche da sottoporre prioritariamente a controllo e della 
percentuale complessiva minima degli atti da esaminare entro il 2013.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

17/04/2013

Il Segretario Generale
[Dott. Vincenzo Del Regno]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
299 0 0   N. 2013-DL-118 DEL 17/04/2013 AD OGGETTO:
Controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti. Individuazione 
delle aree tematiche da sottoporre prioritariamente a controllo e della 
percentuale complessiva minima degli atti da esaminare entro il 2013.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 239 del 8.8.2012)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

17/04/2013

Il Vice Segretario Generale Vicario
[Avv. Graziella De Nitto]

Documento Firmato Digitalmente


